
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
Codice Scuola  MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio, 17- Tel./Fax 090/334517 

C. F. 97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 
E -mail meic819005@istruzione.it  -  meic819005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafrancatirrena.gov.it 

 

Prot.0004136 /C25                                                                             Villafranca Tirrena, 24/03/2017 

 
 
  

DETERMINA  QUINTO D’OBBLIGO  
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico prot. n° AOODGEFID\12810 del 15/10/2015 finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali- Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) -  Fondi Strutturali Europei 2014-2020 PON per la Scuola Competenze 

e Ambienti per l’Apprendimento 2014-2020 – Titolo Progetto “Tutti insieme sul web” codice 

10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-429 

CUP:  E76J15001670006          CIG:  Z261A5657E 

 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/12810  del 15/10/2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 “Linee guida dell’Autorità di 

Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria “ e Allegati; 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 del MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta 

inoltrata, con codice di autorizzazione  10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-429; 

Visto il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 0004932/C25 del 26/04/2016 di iscrizione nel 

Programma  Annuale 2016 del Progetto avente codice di autorizzazione 10.8.1.A3-FESRPON-SI-

2015-429; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

Vista la determina del Dirigente Scolastico Prot. 0007638/C25 del 18/06/2016; 

Vista la RDO su MEPA n. 1252953 del 18/06/2016; 

Visto il  contratto di stipula prot. n° 0011773/C25 del 08/10/2016 tra l’ Istituto Comprensivo Villafranca 

Tirrena e la ditta Explorer Informatica S.r.l.;  
Vista la aggiudicazione definitiva per un importo pari a € 19.336,39 IVA inclusa, con una 

conseguente economia pari a € 718, 61 IVA inclusa; 

http://www.icvillafrancatirrena.gov.it/


Accertato che l’economia risultante consente il ricorso al “quinto d’obbligo”; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
Di variare le quantità degli articoli in sede di ordinativo per utilizzare tutta la somma messa a 

disposizione dall’Autorità di Gestione avvalendosi del “quinto d’obbligo”.  

 

Articolo 2 
L’offerente aggiudicatario è tenuto a corrispondere la nuova fornitura di beni o servizi alle stesse 

condizioni del contratto.  

Articolo 3 
Il pagamento è subordinato all’erogazione del finanziamento. 

 

Articolo 4 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Villafranca Tirrena di Villafranca Tirrena (ME) Prof.ssa Ester Elide Lemmo. Lo svolgimento 

dell’attività istruttoria viene assegnato al D.S.G.A. sig. Carmela Galati Rando. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof.ssa Ester Elide Lemmo 
                                                                                                             Firma autografa sostituita 

                                                                                                    a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 


